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1 Úvod

Wisconsinský test třídění karet (WCST) 1 je obecně používán jako test

exekutivních funkcí. Někteří autoři jej také nazývají testem přesunu

myšlenkových setů, inhibice, flexibility, řešení problémů nebo kategorizace

(Miyake a spol., 2000). Původně byl test vyvinut jako metoda měření

schopnosti abstraktního myšlení a schopnosti přesouvat kognitivní strategie

v reakci na nepředvídané změny v prostředí (Berg, 1948; Grant a Berg, 1948).

Přestože byl WCST vyvinut a zpočátku používán u zdravé dospělé populace,

stále více se prosazoval v klinické praxi jako nástroj neuropsychologické

diagnostiky (Lezak, 1995; Spreen a Strauss, 1991).

Během let používání se test vyvíjel a vznikaly jeho různé verze.

V rigorózní práci se věnujeme Heatonově verzi testu (Heaton, 1981). Heaton

vypracoval standardní systém administrace a skórování a dodal tak testu

potřebnou exaktnost. Díky přesnosti hodnocení a množství objektivních skórů,

které poskytuje, je Heatonova verze testu velmi oblíbená mezi výzkumníky.

Populal'itn testu v kli11ické praxi prameni z určité senzitivity k poškozeni

mozku, a především frontálních laloků, referované různými autory. (Drewe,

1974; Miller, 1963; Weinberger, Berman a Zec, 1986). Studium pacientů

s různým poškozením mozku postupně dospělo k úvaze, že exekutivní funkce

úzce souvisí s frontálními laloky. Frontální oblast mozku hraje v Goldbergově

metafoře mozku jako orchestru hlavní roli dirigenta ( Goldberg, 2001).

V podobné pozici stojí vůči ostatním kognitivním funkcím exekutivní funkce.

Někteří autoři spojují koncept exekutivních funkcí s pojmem fluidní inteligence

(Duncan, Burgess a Emslie, 1995). Z klinického hlediska je důležité, že tzv.

dysexekutivní syndrom se objevuje i tehdy, když inteligenční testy neukazují

buď žádné postižení, nebo snížení skórů v inteligenčních testech není takového

charakteru, aby deficit exekutivy vysvětlilo. Z toho usuzujeme, že exekutivní

funkce jsou od intelektu oddělitelné.

Vzhledem k senzitivitě testu k efektům lézí frontálního laloku je WCST

často nazýván testem frontálního nebo prefrontálního fungování. Toto označení

je však značně zjednodušující. Frontální lalok mozku je komplexní struktura a

1 Wisconsin Card Sorting Test, WCST; překlad podle Kulišťák, 2002.
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zajišťuje širší paletu funkcí než jsou ty, které měří WCST. Heaton a spol.

(1993) v úvodu k přepracovanému a rozšířenému vydání manuálu testu uvádějí,

že hned několik kognitivních funkcí potřebných kúspěšnému řešení WCST se

zdá být obzvlášť citlivých na poškození frontálních laloků. Autoři manuálu

upozorňují, že v podstatě jakékoliv somatické či psychologické postižení,

vedoucí ke komplexnímu nebo částečnému poškození exekutivních funkcí,

může vést ke zhoršenému výkonu při WCST. Klinická interpretace výkonu při

WCST by měla být vždy prováděna v kontextu komplexního

neuropsychologického hodnocení, které spojuje neuropsychologická data spolu

s dalšími zdravotními, psychosociálními a historickými informacemi o jedinci

(Heaton a spol., 1993).

Cílem rigorózní práce Je přednést hlavní informace týkající se testu

samotného, konceptu exekutivních funkcí a také možností využití testu při

měření exekutivních funkcí v klinické praxi. V České republice je test klinicky

využíván jak v neurologii, tak v psychiatrii. Prakticky s testem pracujeme

v Psychiatrickém Centru Praha, kde jej využíváme jak při diagnostice, tak při

neuropsychiatrickém výzkumu. Česká norma testu, jež by určovala průměrný

výkon, ke kterému bychom mohli vztahovat výkon českých pacientů, zatím

chybí. Kromě teoretické diskuse o možnostech testu je praktickým cílem práce

provést screening výkonu v testu v běžné české populaci a nálezy porovnat

s publikovanou normou2
. Vzhledem k tomu, že test prakticky využíváme

především při práci s pacienty, chceme v této práci také ověřit možnost využití

jeho publikované normy i v klinických podmínkách, a to při práci s pacienty

trpícími schizofrenií. U zdravých jedinců budeme také sledovat, jak výkon

v testu ovlivňují některé demografické proměnné jako jsou věk, vzdělání a

pohlaví respondenta. V neposlední řadě se zaměříme na faktorovou strukturu

testu v podání české populace. Předpokládáme, že výzkum nám umožní

odpovědět na otázku, jestli můžeme v českých poměrech využívat

publikovanou americkou normu, nebo je třeba vytvářet normu novou, vlastní.

V našem výzkumu se podobně jako v teoretické části práce zaměříme

především na výkon v testu u dospělých jedinců. WCST má široké uplatnění

2 Norma Heatona a spol. (1993) vytvořená na americké populaci.
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také ve výzkumu v rámci vývojové, dětské (Chelune a Baer, 1986;

Kodituwakku, Kalberg a May, 2001; Romine a spol., 2004), či geriatrické

(Fastenau, 1998; Haaland a spol., 1987) neuropsychologie. Ani jedna ze

zmíněných oblastí není ve středu pozornosti naší práce.

Při vlastní práci s testem vycházíme z tvrzení, že WCST měří "reaktivní

flexibilitu", kdy hlavním požadavkem je schopnost "volně přesunout kognici a

chování v souvislosti s konkrétními požadavky a kontextem situace" (Eslinger a

Grattan, 1993, s. 18).
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2 Wisconsinský test třídění karet

Wisconsinský test třídění karet a především pak verze vytvořená

Heatonem (1981), na kterou se v práci zaměřujeme, čerpá svou popularitu

u klinických pracovníků i výzkumníků především díky své standardnosti. Velké

množství objektivních skórů, které nám test dává, umožňuje využívat

kvantitativního přístupu ke studiu exekutivních funkcí. V neuropsychologii,

tedy na hranici humanitního oboru jako psychologie a přírodovědeckého, jakým

je medicína, je kvantitativní přístup žádanou komoditou.

Následující část práce pojednává o počátcích testu, dále se seznámíme

s testovým materiálem výše zmiňované Heatonovy verze testu a způsobem

administrace. Těžištěm kapitoly budou témata jako jsou normativní proměnné,

které při zhodnocení testu získáváme, normativní studie, vlivy demografických

proměnných jako jsou věk, vzdělání a pohlaví na skór testu, ale také

spolehlivost testu ve smyslu spolehlivosti skórování a opakovaného zadávání.

Na závěr kapitoly pojednávající o základních statistických charakteristikách

testu uvedeme příklady několika různých forem testu. Jednotliví autoři často

využívají ve svých studií právě těchto různých variant, a proto je pro nás

důležitá znalost jejich společných a rozdílných aspektů vzhledem k variantě

základní.

K otázce validity se v plné míře dostaneme v poslední teoretické kapitole

4. WCST a exekutivní funkce, ve které se zaměříme na to, co Wisconsinský test

třídění karet měří, tedy na aspekty exekutivních funkcí, jež test postihuje a také

na praktické využití testu jako klinického nástroje jak v neurologii, tak

v psychiatrii.

2.1 Počátky testu WCST

Myšlenkovým praotcem Wisconsinského testu třídění karet (WCST) byl

Weigl (1927) s jeho testem třídění barev a tvarů. Weigl si při experimentální

práci s pacienty s poškozením mozku všiml, že mají potíže s vytvářením

abstraktních pojmů. Původně zkoumal u pacientů schopnosti rozlišovat a

seskupovat klubíčka vlny různých barev a odstínů, až přišel s nápadem

prozkoumat jejich schopnosti třídit objekty podle více nezávislých kritérií, jako
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JSou barva a tvar. Vznikl tak soubor dvanácti kartonových obrazců: čtyři

rovnostranné trojúhelníky, čtyři čtverce a čtyři kolečka, přičemž každý ze čtyř

stejných tvarů měl jinou barvu: červenou, zelenou, modrou nebo žlutou. Při

experimentech s pacientem R., který měl fokální poškození frontálního laloku,

vyšlo najevo, že má problémy s řešením úkolu právě ve chvíli, když po něm

Weigl chtěl, aby zkusil roztřídit obrazce i nějak jinak než podle barvy.

V porovnání s tím neměli zdraví dospělí se změnou třídění problémy žádné.

Weigl se domníval, že potíže s opuštěním dosavadního způsobu třídění mohou

mít souvislost s nedostatečnou počáteční konceptualizací, neboť pacient třídil

figury spíše podle "citu" než podle jasně zvoleného a verbalizovaného pravidla.


[…]


respondentů ve starších věkových kategoriích 40 - 49 a 50 - 59 let se od

publikované normy významně liší ve více kritériích, a je tedy pravděpodobné,

že v této věkové skupině existuje významný rozdíl mezi normami. Tento jev

můžeme vysvětlit dvěma způsoby. Buď jsme z důvodu nedostatečně velkého

vzorku neodhalili rozdíl ve výkonu u mladších jedinců, nebo je výkon jedinců

starších i po korekci vzhledem k věku významně slabší než u jedinců mladších.

Fakt, že starší jedinci měli při testu větší problémy, může souviset s některými

kulturně závislými koncepty jako obecně menší vystavenost počítačům, obecná

nedůvěra v jednoduchá nabízející se řešení, nebo s vlivy některých skrytých

onemocnění. Potvrdit některou z navrhovaných možností může pouze další

výzkum.

Pacienti trpící schizofrenií z našeho souboru měli oproti očekávání celkově

lepší výkon. Americká norma je v porovnání s českým kontrolním souborem
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přísnější. Při jejím využití v klinické praxi je třeba brát v úvahu, že bude mít

tendenci většímu procentu pacientů přisuzovat deficit v oblasti exekutivních

funkcí. Proto doporučujeme v klinických podmínkách Heatonovu normu

(Heaton a spol., 1993) využívat spíše jen orientačně a více se zaměřit na

analýzu celkového výkonu pacienta v rámci komplexní neuropsychologické

baterie.

Především pro výzkumné účely, ale i pro práci se zdravou populací

doporučujeme vytvořit vlastní kontrolní soubory, případně českou normu, která

bude lépe reflektovat výkon v testu administrovaném na počítači. Za účelem

vytvoření vlastní normy doporučuje výrazně rozšířit vzorek. Při výběru

respondentů zároveň doporučujeme více se zaměřit na zdravotní podmínky

(nadměrné užívání alkoholu, vliv léčby některých metabolických poruch) a

medicínskou historii jednotlivých respondentů. V budoucí studii je nutné do

metody sběru dat zařadit neuropsychologický screening, který pomůže odhalit

jedince, kteří jsou kvůli k případným diskrétním deficitům některých funkcí pro

standardizaci testu nevhodní. Dále doporučujeme zaměřit se na rozdíly mezi

věkovými skupinami a v případě přetrvávajících rozdílů bychom se měli

pokusit je vysvětlit v kulturním kontextu.
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7 Summary

Wisconsin Card Sorting Test (WCST) has been published as a measure of

flexibility of thinking. Soon, it became a popular neuropsychological tool

sensitive to brain damage, especially frontallobes. Arising from the knowledge

of relationship between frontal lobes and executive functions, WCST is also

called an executive task. Various versions of the test have been developed.

Heaton' s standardization is in the focus of this thesis because it is the most

often used version.

Wisconsin Card Sorting Test is supposed to be the most common

executive measure in neuropsychological research. The test output gives us 16

various scores, which reflect different cognitive processes. Each score has been

provided with normative data on American population. However, clinically the

most valid scores are scores of perseveration: perseverative responses and

perseverative errors. There is certain evidence of impaired performance in

patients with frontal lobe damage, especially left-side. Additionally,

assumptions arising from physiological studies on healthy people or patients

with various types of neurological illnesses suggest WCST to be sensitive not

only to impairment of prefrontal cortex but also to the impairment of prefrontal­

subcortical circ.uit including thalamus and basal ganglia or the prefrnntal­

su bt:orli ca 1 t:l lilii ecti v i ty.

The aim of our study was to answer question whether we could use the

published Heaton' s normative data in Czech population as there has been any

Czech normative data available yet. We have also examined relationship

between test performance and demographic variables as age, education and sex.

Additionally, we have checked up the possibility of the use of the norm in the

clinical settings with schizophrenic patients. Our study has been based on the

wide literature concerning psychometric characteristics of the task and its use

within the assessment of executive function.

We have assessed 52 healthy volunteers and 26 patients with paranoid

schizophrenia according to ICD-10. We have used a standardized WCST

computer version. None of the healthy respondents has reported a positive
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history of neurological or psychiatrie disease. However, we did not get any

additional neuropsychological data from aur subjects. We have compared aur

results wit.h t.hc puhlished normative st1bsample representative to ae;e. Om

sample uf healthy volunteers is representative to the Czech population in age

and the mean of education in years is 1,5 years higher than population' s

average.

Our results suggest the nse Heat.nn's nnrm for the Czcch population only

with great c:are at the moment. Even though, it seems that observed differences

were dt1e to the computer version of lhe lesl, certain discrepancy in the

performance of older respondents remains unclear. Our ±indings wcrc in

consistency with studies comparing computer and manual administration of the

task. There has been significant difference between age groups. Performance of

people of age between 20 and 39 years seems to be comparable with American

sample. On the contrary, performance of people of age between 40 and 59 years

i s significantly worse than in Heaton' s norm. We have been discussing these

findings within certain cultural differences in terms of smaller accessibility to

computers and more general features as lack of openness to new things and lack

of confidence in simple soliciting solutions. However, it is stili possible that

some of the methodological issues as small sample-size in age categories have

influenced our results. Results of factor analysis as well as those of linear

regression evaluating influence of demographic variables on test performance

are in consistency with our expectations.

The performance of patients with schizophrenia has been better than

expected but stili worse than in healthy people. Concerning the use of American

normative data in clinical settings, we would suggest its use with a great care as

it seems to be stricter in the Czech and computer conditions. In the clinical

research field, we would rather recommend to form proper control groups than

relying on the published normative data.

In fine, as an implication for further research we suggest to extend sample­

size with the aim of creating Czech normative data for computer version of

WCST and focus on differences between age categories in terms of possible

effect of cultural context. Whether cultural changes which have taken place in

the Czech Republic within last 15 years might ha ve effect on people 's way of

solving problem, is a question to be answered.
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