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Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Radky Kawaciukové:

"Wisconsinský test třídění karet.
Výkon u zdravé české populace a pacientů se schizofrenií"

Předložená rigorózní práce vychází z původní práce diplomové, kterou autorka obhájila
v roce 2005. Wisconsinský test třídění karet je obecně používán jako nástroj pro zjišťování
exekutivních funkcí. Podrobně se autorka věnuje Heatonově verzi testu (1981). Vybrané téma
se jeví velmi aktuálním, jak v oblasti výzkumné, tak v oblasti klinické praxe. Cílem rigorózní
práce je přednést hlavní informace týkající se testu samotného, konceptu exekutivních funkcí
a také možnosti využití testu v klinické praxi.

V literárně-přehledových kapitolách práce se autorka věnuje teoretickému ukotvení testu a
jeho hlavním charakteristikám; pojetí exekutivních funkcí a možnostem jejich zjišťování
zvolenou metodou. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně členěny a rozpracovány. Autorka
pracovala s poměrně rozsáhlým množstvím odborných pramenů (našich i zahraničních) a
vytvořila si tak dobré teoreticko-metodologické předpoklady pro provedenou studii.

Cením si zařazení pasáží (na konci každé kapitoly), kde autorka stručně a výstižně shrnuje
nosné a významné části své teoretické práce. Rovněž pokládám za vhodné uvedení řady
výzkumů, včetně metodologie a výsledků, které jsou v rámci zvolené problematiky dostupné
a nezřídka mají diskusní povahu. Text je na několika místech doplněn popisem vybraných
případů. Závěrem autorka uvádí konkrétní kazuistiku, která dokresluje využití testu v rámci
komplexního diferenciálně diagnostického vyšetření.

Praktickým cílem práce bylo zjistit, jak Wisconsinský test třídění karet průměrně řeší
česká populace a jak mohou výkon v testu ovlivňovat vybrané demografické proměnné.
Konkrétně pak, zda lze využívat Heatonovu testovou normu pro českou populaci. Autorka
sestavila několik hypotéz, které se rozhodla ve svém výzkumu ověřit (str.73).

Výzkumný vzorek respondentů, metoda sběru dat a jejich analýza jsou náležitě popsány a
doplněny informacemi o průběhu šetřenÍ. Výsledky jsou zohledněny v tabulkách a doplněny
interpretacemi. V diskusní části práce se autorka zamýšlí nad možnými omezeními
provedeného výzkumu. Uvádí též množství dalších proměnných jež mohou mít vliv na
zjištěné výsledky - zejména způsob administrace a omezení, která plynou z charakteru
vybraného vzorku respondentů. Dosažené výsledky se pokouší interpretovat i v návaznosti na
publikovaná zjištění jiných autorů.

Vlastní studie, dle mého názoru, byla koncipována na požadované teoretické a
metodologické úrovni. Vnímám jistá omezení zejména v charakteristikách a skladbě

vybraného vzorku. Cením si autorčina pečlivého přístupu ke zvolené práci a její snaze
propojit získané poznatky s praxí. Na uvedená zjištění, podnětné náměty i postřehy je možno
navazovat, jak v dalším výzkumu, tak v klinické praxi. Způsob, jakým autorka o své práci
referuje je přehledný, srozumitelný a čtivý. Předloženou rigorózní práci hodnotím jako
zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 26. října 2006
; ; /,

Markéta Niederlová